
ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

(СП6ГУ) 

ПРИКАЗ 
Авоо.мми м. шт/i 

Об утверждении 
учебно-методической документации 
дополнительной образовательной 
программы (шифр В 1.2464.*) 
на 2021/2022 учебный год 

В соответствии с приказом первого проректора по учебной, внеучебной и 

учебно-методической работе от 22.08.2016 № 6372/1 «Об утверждении Регламента 

создания и реализации дополнительных образовательных программ» (с последующими 

изменениями и дополнениями) 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить учебно-методическую документацию дополнительной 

профессиональной образовательной программы повышения квалификации «Введение в 

тендерную социологию» (шифр В1.2464.*) на 2021/2022 учебный год: 

1.1. Компетентностно-ориентированный учебный план (регистрационный 

номер 21/2464/1, очно-заочная форма обучения) (Приложение №1); 

1.2. Компетентностно-ориентированный учебный план (регистрационный 

номер 21/2464/2, заочная форма обучения) (Приложение №2); 

1.3. Календарный учебный график (Приложение №3); 

1.4. Общую характеристику (шифр В1.2464.*) (Приложение №4). 

2. Начальнику Управления по связям с общественностью 

Скороспеловой Д.И. обеспечить публикацию настоящего приказа на сайте СПбГУ. 

3. За разъяснением содержания настоящего приказа следует обращаться 

посредством сервиса «Виртуальная приемная» на сайте СПбГУ к начальнику 

^правления образовательных программ. 



4. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего приказа 

направлять на адрес электронной почты org@spbu.ru. 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

Основание: поручение специалиста по учебно-методической работе 

Михайловой Т.Ю. от 16.10.2020 №15-03-148, выписка из протокола заедания Учебно-

методической комиссии по УГСН «Социология и социальная работа» от 24.09.2021 

№05/2.1/39-03-9/5. 

Начальник^ 

Управления образовательных программ гМгА-.- Соловьева 

Л Ж wil 

mailto:org@spbu.ru


3 

Приложение №1 

УТВЕРЖДЕН 
приказом начальника 
Управления образовательных программ 

от J 9.09 оЮЛМ № BJlQojj 

Санкт-Петербургский государственный университет 
КОМПЕТЕНТНОСТНО-ОРИЕНТИРОВАННЫЙ УЧЕБНЫЙ ПЛАН 

дополнительной профессиональной образовательной программы 

Введение в гендерную социологию 
Introduction to Gender Sociology 

подвид программы ДОП повышения квалификации 
позиция в лицензии Дополнительное профессиональное образование 

по профилю (профилям) Не предусмотрено 
форма обучения: очно-заочная 

язык(и) обучения: русский 

Регистрационный номер учебного плана 21/2464/1 

Санкт-Петербург 



Раздел 1. Формируемые компетенции 
1.1. Компетенции, формируемые в результате освоения дополнительной образовательной 

Профиль Код компетенции Наименование и (или) описание компетенции 
ДК-1 Способен охарактеризовать содержание 

понятийного аппарата и выделить 
терминологические особенности «пола» и 
«тендера» на междисциплинарной основе 

ДК-2 Способен проводить тендерный и социогендерный 
анализ проблем личности, состояния социальных 
институтов и процессов современных, в том числе 
и российского, обществ 

дк-з Способен проводить тендерную экспертизу 
политических и социальных процессов на основ 
гендерно-эгалитарного подхода 

е 

ДК-4 Способен развивать собственные когнитивные, 
социальные и цифровые навыки 

ДК-5 Способен проявлять гибкость и обучаемость в 
процессе изучения мужской и женской тендерных 
общностей, интегрированных в систему 
социальных отношений в политической и 
общественной сферах 

ДК-6 Способен проводить сравнительный анализ 
тендерной проблематики в российском и 
зарубежных обществах 



Раздел 2. Организация обучения и итоговой аттестации 

Число часов аудиторной работы 
Число часов самостоятельной 

работы 

§ 

S 
0> 
Н 
св « я 

Всего 
часов 

Всего 

Коды 
Наименование учебной дисциплины, 

практики, формы научно- Виды Формы 
£ « 
§ 

(=t 
О 
Я 
<и 

D 
В* 

S 

Всего 
часов 

часов 
самост 

Я 
3 мэ 3 н я о ч: 

О (О 
К 5 g 
§ В 
3: яр 

компетенции исследовательской работы, 
процедуры аттестации 

аттестации аттестации 

S I « 

2 
& 
Я 
Я 
2 

я 
я 
я S 
ч 

я )а
кт

и
ч

ес
ки

е 
за

н
ят

и
я 

1б
ор

ат
ор

н
ы

е р
аб

от
ы

 

ш
тр

о
л
ьн

ы
е 

р
аб

о
ты

 

3 
5 
6 
§ 
о § Г

ек
ущ

и
й

 к
о
н

тр
о
л
ь 

ат
те

ст
ац

и
я 

5 
6 

У 
s §• 

Я 
S о 
е о 
М 
о со 
§ 
Ё; 
ч о 

<D 
5 « Я о «J В « «3 
О S 
2 О. Й 8 
В 1 о ^ 
я » 
о Я • Ч н- н ;к

ущ
ий

 к
он

тр
ол

ь 

§ § 
fS о <D Е 

ной 
работы 

оятель 
ной 

работы 

£ у £* «в 1=5 о « с Ч И ю С н 5 
03 S н < 

/ 2 3 4 5 6 7 5 9 /0 11 12 13 14 15 /б 17 75 79 20 21 
25 нед. Учётных недель 25 

Базовая часть периода обучения 

4 
ДК-1, ДК-2, 
ДК-3, ДК-4, 
ДК-5, ДК-б 

[069843] Введение в гендерную 
социологию 

Introduction to Gender Sociology 

итоговая 
аттестация 

итоговый 
зачёт 

18 36 12 0 0 0 0 0 2 0 0 68 32 0 68 100 

Вариативная часть периода обучения 

Не предусмотрено 



Приложение №2 

УТЕРЖДЕН 
приказом начальника 
Управления образовательных программ 

от мой.ю,м штвк 

Санкт-Петербургский государственный университет 
КОМПЕТЕНТНОСТНО-ОРИЕНТИРОВАННЫЙ УЧЕБНЫЙ ПЛАН 

дополнительной профессиональной образовательной программы 

Введение в гендерную социологию 
Introduction to Gender Sociology 

подвид программы ДОП повышения квалификации 
позиция в лицензии Дополнительное профессиональное образование 

по профилю (профилям) Не предусмотрено 
форма обучения: заочная 

язык(и) обучения: русский 

Регистрационный номер учебного плана 21/2464/2 

Санкт-Петербург 



Раздел 1. Формируемые компетенции 
1.2. Компетенции, формируемые в результате освоения дополнительной образовательной 

Профиль Код компетенции Наименование и (или) описание компетенции 
ДК-1 Способен охарактеризовать содержание 

понятийного аппарата и выделить 
терминологические особенности «пола» и 
«тендера» на междисциплинарной основе 

ДК-2 Способен проводить тендерный и социогендерный 
анализ проблем личности, состояния социальных 
институтов и процессов современных, в том числе 
и российского, обществ 

дк-з Способен проводить тендерную экспертизу 
политических и социальных процессов на основе 
гендерно-эгалитарного подхода 

ДК-4 Способен развивать собственные когнитивные, 
социальные и цифровые навыки 

ДК-5 Способен проявлять гибкость и обучаемость в 
процессе изучения мужской и женской тендерных 
общностей, интегрированных в систему 
социальных отношений в политической и 
общественной сферах 

ДК-6 Способен проводить сравнительный анализ 
тендерной проблематики в российском и 
зарубежных обществах 



Раздел 2. Организация обучения и итоговой аттестации 

о я 

& г 
Н 3 

Коды 
компетенций 

Наименование учебной дисциплины, 
практики, формы научно-

исследовательской работы, 
процедуры аттестации 

Виды 
аттестации 

Формы 
аттестации 

Число часов аудиторной работы 

Ьй с. 
С 

3 
я 
о. 

о И 

5 
6 

Число часов самостоятельной 
работы 

п 
о 
с 

к 
К 
S3 
>» 

fr 
X 
о и 
щ 
5 
3 
6 

Всего 
часов 

контакт 
ной 

работы 

Всего 
часов 

самост 
оятель 

ной 
работы 

1 10 

25 нед. Учётных недель 25 

Базовая часть периода обучения 

11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 

ДК-1, ДК-2, 
ДК-З.ДК-4, 
ДК-з, ДК-6 

[069843] Введение в гендерную 
социологию 

Introduction to Gender Sociology 

итоговая 
аттестация 

итоговый 
зачёт 

68 32 10 110 

Вариативная часть периода обучения 

Не предусмотрено 



Приложение №3 

УТВЕРЖДЕН 
приказом начальника 
Управления образовательных программ 

от ммш/ 

КАЛЕНДАРНЫЙ УЧЕБНЫЙ ГРАФИК 
дополнительной профессиональной образовательной программы 

«Введение в тендерную социологию» 
Шифр образовательной программы В1.2464.* 

Вариант реализации 1 
№ 
п/п 

Вид учебной работы 
Продолжительность, 

в днях 

1 Учебные занятия 16 

2 Итоговая аттестация 1 

Вариант реализации 2 

№ 
п/п 

Вид учебной работы 
Продолжительность, 

в днях 

1 Учебные занятия 24 

2 Итоговая аттестация 1 



10 

Приложение №4 

УТВЕРЖДЕНА 
приказом начальника 
Управления образовательных программ 

от Л 9 09. £0Л/ № _ ( 

Санкт-Петербургский государственный университет 
ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА 

дополнительной профессиональной образовательной программы 

Введение в гендерную социологию 
Introduction to gender sociology 

Шифр образовательной программы В1.2464.* 

подвид программы гт^тт ± ДОЛ повышения квалификации 
позиция в лицензии ^ 

по направлению Дополнительное профессиональное 
(специальности) образование 

по профилю (профилям) Не предусмотрено 
Форма обучения: Очно-заочная, заочная 

Язык(и) обучения: Русский 

Срок(и) обучения 25 учетных недель 



11 

Раздел 1. Общая информация об образовательной программе 
1.1. Цель (аннотация/ миссия) ДОП 

Программа «Введение в тендерную социологию» ставит цель - изучение тендерной социологии как 
частной социологической теории. Исходя из этого, в данной программе сформулированы 
следующие задачи (миссия программы): 

Задачи курса; 

• Академическая: обсуждение тендера как социологической категории, методологии, 
теории. 

• Практическая: проведение тендерного анализа состояния российского общества. 

• Прикладная: проведение тендерной экспертизы политических и социальных процессов. 
Инновационная: развитие когнитивных, социальных и цифровых навыков в процессе 

изучения мужской и женской тендерных общностей, интегрированных в систему социальных 
отношений в политической и общественной сферах. 

Компаративистская: проведение сравнительного анализа тендерных исследований в 
российской и зарубежной социологии. 

1.2. Компетенции, формируемые в результате освоения дополнительной образовательной 
программы 

Код 
компетенции Наименование и (или) описание компетенции 

ДК-1 Способен охарактеризовать содержание понятийного аппарата и выделить 
терминологические особенности «пола» и «тендера» на междисциплинарной 
основе. 

ДК-2 Способен проводить тендерный и социогендерный анализ проблем личности, 
состояния социальных институтов и процессов современных, в том числе и 
российского, обществ. 

ДК-3 Способен проводить тендерную экспертизу политических и социальных 
процессов на основе гендерно-эгалитарного подхода. 

ДК-4 Способен развивать собственные когнитивные, социальные и цифровые 
навыки. 

ДК-5 Способен проявлять гибкость и обучаемость в процессе изучения мужской и 
женской тендерных общностей, интегрированных в систему социальных 
отношений в политической и общественной сферах. 

ДК-6 Способен проводить сравнительный анализ тендерной проблематики в 
российском и зарубежных обществах. 

1.3. Требования к профессорско-преподавательскому составу, необходимому для реализации 
образовательной программы 

Реализация программы, лекции и семинарские занятия по дисциплине «Введение в 
тендерную социологию», должна обеспечиваться научно-педагогическими кадрами, имеющими 
степень кандидата или доктора социологических (философских, исторических) наук, а также 
степень PhD. В последнем случае преподаватель должен пройти установленную процедуру 
признания и установления эквивалентности диплома в РФ. 

1.4. Условия реализации, делающие ДОП уникальной или дающие дополнительные 
конкурентные преимущества на рынке образовательных услуг 

Программа прошла профессионально-общественную/ международную аккредитацию в 
рамках аккредитации образовательных программ СПбГУ (Coursera, Открытое образование): 
1. Авторская разработка и открытие 29 сентября 2017 года онлайн курса «Введение в тендерную 
социологию» на международной образовательной платформе Coursera. 
2. Авторская разработка и открытие 17 сентября 2019 года онлайн курса «Введение в тендерную 
социологию» на российской образовательной платформе «Открытое образование». 

Освоение материалов курса позволит получить уникальные знания, позволяющие 
преодолеть дискриминационные тендерные стереотипы и тендерную «слепоту», а также освоить 
гендерно-эгалитарную методологию. 



12 

1.5. Возможные модели особенности реализации: очно-заочная проводится с применением 
дистанционных образовательных технологий / при заочной форме программа реализуется 
полностью в онлайн формате, в программе используются материалы с онлайн-курсов на 
платформе Coursera. 

Раздел 2. Таблица соответствия действующих профессиональных стандартов направлению 
подготовки: 

Код 
профессионального 
стандарта по 
классификации 
Минтруда 

Область 
профессиональной 
деятельности 

Вид профессиональной 
деятельности 

Наименование 
профессионального 
стандарта 
(с последующими 
изменениями и 
дополнениями) 

01.001 Образование и 
наука 

Дошкольное образование 
Начальное общее 
образование 
Основное общее 
образование 
Среднее общее 
образование 

Педагог 
(педагогическая 
деятельность в сфере 
дошкольного, 
начального общего, 
основного общего, 
среднего общего 
образования) 
(воспитатель, учитель) 

03.001 Социальное 
обслуживание 

Деятельность по 
планированию, 
организации, контролю и 
предоставлению 
социальных услуг, мер 
социальной поддержки и 
государственной 
социальной помощи 

Специалист п 
социальной работе 

О 

03.002 Социальное 
обслуживание 

Предоставление 
социальных услуг 
получателям социальных 
услуг 

Социальный работай к 

03.003 Социальное 
обслуживание 

Управление организацией 
социального обслуживания 

Руководитель 
организации 
социального 
обслуживания 

03.004 Социальное 
обслуживание 

Управление бюро медико-
социальной экспертизы 

Руководитель 
учреждения медике 
социальной 
экспертизы 

э-

03.005 Социальное 
обслуживание 

Проведение медико-
социальной экспертизы 

Специалист г 
медико-социальной 
экспертизе 

[0 

03.006 Социальное 
обслуживание 

Содействие обеспечению и 
защите прав и законных 
интересов, социальных и 
иных государственных 
гарантий детям и иным 
лицам 

Специалист органа 
опеки и 
попечительства в 
отношении 
несовершеннолетних 

03.007 Социальное 
обслуживание 

Социальная реабилитация 
и абилитация детей и 
взрослых 

Специалист по 
реабилитационной 
работе в социальной 
сфере 

03.008 Социальное Предоставление Психолог в 



13 

обслуживание психологических услуг в 
социальной сфере 

социальной сфере 

03.009 Социальное 
обслуживание 

Предоставление 
социально-
психологической помощи 
семьям и семьям с детьми, 
находящимися в трудной 
жизненной ситуации, 
кризисной ситуации, 
социально опасном 
положении 

Специалист по работе 
с семьей 

05.003 Физическая 
культура и спорт 

Подготовка спортсменов Тренер 

11.003 Средства массовой 
информации, 
издательство и 
полиграфия 

Корреспондент (репортер) 
в мультимедийных, 
печатных, теле- и 
радиовещательных 
средствах массовой 
информации (СМИ) 

Корреспондент 
средств массовой 
информации 

06.008 Связь, 
информационные и 
коммуникационные 
технологии 

Организация подготовки к 
выпуску продукции 
сетевых изданий и 
информационных агентств 

Специалист по 
производству 
продукции сетевых 
изданий и 
информационных 
агентств 

06.009 Связь, 
информационные и 
коммуникационные 
технологии 

Организация продвижения 
и распространения 
продукции средств 
массовой информации 
(СМИ), включая печатные 
издания, телевизионные и 
радиопрограммы, сетевые 
издания 

Специалист по 
продвижению и 
распространению 
продукции средств 
массовой информации 

11.004 Средства массовой 
информации, 
издательство и 
полиграфия 

Ведение телепрограмм 
различной направленности 

Ведущий 
телевизионной 
программы 

11.006 Средства массовой 
информации, 
издательство и 
полиграфия 

Редактирование и 
подготовка материалов к 
публикации в средствах 
массовой информации 
(СМИ) 

Редактор средств 
массовой информации 

04.001 Культура и 
искусство 

Организация 
кинопроизводства 

Продюсер в области 
кинематографии 

06.011 Связь, 
информационные и 
коммуникационные 
технологии 

Поддержание эффективной 
работы баз данных, 
обеспечивающих 
функционирование 
информационных систем в 
организации 

Администратор баз 
данных 

06.012 Связь, 
информационные и 
коммуникационные 
технологии 

Предпринимательская 
деятельность в области 
информационных 
технологий 

Менеджер продуктов 
в области 
информационных 
технологий 

06.013 Связь, 
информационные и 

Создание и управление 
информационными 

Специалист по 
информационным 



14 

коммуникационные 
технологии 

ресурсами в сети Интернет ресурсам 

06.014 Связь, 
информационные и 
коммуникационные 
технологии 

Информационные 
технологии в экономике и 
государственном 
управлении 

Менеджер по 
информационным 
технологиям 

04.005 Культура и 
искусство 

Экскурсионная 
деятельность 

Экскурсовод (гид) 

21.001 Легкая и 
текстильная 
промышленность 

Промышленный дизайн 
детской игровой среды и 
продукции 

Дизайнер детской 
игровой среды и 
продукции 

11.009 Средства массовой 
информации, 
издательство и 
полиграфия 

Подготовка 
медиапродуктов средств 
массовой информации 
(СМИ) к выпуску 

Режиссер средств 
массовой информации 

08.022 Финансы и 
экономика 

Статистическая 
деятельность 

Статистик 

02.002 Здравоохранение Медико-профилактическая 
деятельность 

Специалист в области 
медико-
профилактического 
дела 

01.002 Образование и 
наука 

Деятельность по 
психолого-
педагогическому 
сопровождению 
образовательного процесса 

Педагог-психолог 
(психолог в сфер 
образования) 

>е 

07.003 Административно-
управленческая и 
офисная 
деятельность 

Управление персоналом 
организации 

Специалист по 
управлению 
персоналом 

33.012 Сервис, оказание 
услуг населению 
(торговля, 
техническое 
обслуживание, 
ремонт, 

предоставление 
персональных 
услуг, услуги 
гостеприимства, 
общественное 
питание и пр.) 

Оказание услуг по подбору 
персонала для 
юридических лиц 

Специалист по 
подбору персонала 
(рекрутер) 

01.005 Образование и 
наука 

Педагогическая 
деятельность в области 
воспитания обучающихся 

Специалист в области 
воспитания 

03.011 Социальное 
обслуживание 

Предоставление 
государственных услуг в 
области занятости 
населения 

Специалист по 
оказанию 
государственных 
услуг в области 
занятости населения 

07.008 Административно-
управленческая и 
офисная 
деятельность 

Консультационное и 
организационное 
сопровождение системы 
управления процессами 
трудовой миграции 

Специалист г 
трудовой миграции 

го 

06.043 Связь, Разработка и реализация Специалист г ю 



15 

информационные и 
коммуникационные 
технологии 

стратегии продвижения 
веб-сайтов, интерактивных 
приложений, 
информационных 
ресурсов, товаров и услуг в 
глобальной 
информационно-
коммуникационной сети 
«Интернет» 

интернет-маркетингу 

03.015 Социальное 
обслуживание 

Разработка и реализация 
программ и проектов, а 
также мероприятий, в том 
числе международных, в 
сфере молодежной 
политики, взаимодействие 
с молодежными и 
детскими общественными 
объединениями 

Специалист по работе 
с молодежью 


